sexta-feira, 31 de JANeIRO de 20146  CADERNO 1

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 642248

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 226/2014-CCG
Data de Admissão: 02/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
MAURICIO DA CRUZ ROCHA Chefe de Centro de Saúde/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 642249

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 227/2014-CCG
Data de Admissão: 03/02/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
BETANIA DO SOCORRO FERREIRA BENTES                Assitente
de Centro de Saúde/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 642046

PORTARIA: 015/14CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51973821/CARLOS JOSE FONSECA SOARES (CB PM ) / 2.5
diárias (Completa) / de 22/12/2013 a 24/12/2013
5329817019/CLEBER CAMPOS CABRAL (2° SGT PM ‘) / 2.5
diárias (Completa) / de 22/12/2013 a 24/12/2013
572229461/EYMAR DA SILVA MESQUITA (SD PM ) / 2.5 diárias
(Completa) / de 22/12/2013 a 24/12/2013
33955701/ISAIAS BORGES DE OLIVEIRA (SUB TEN PM ) / 2.5
diárias (Completa) / de 22/12/2013 a 24/12/2013
58331321/MARIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA (CAP QOPM ) / 2.5
diárias (Completa) / de 22/12/2013 a 24/12/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

EXCluIR A GRATIFICAçÃO GTI
NúMERO DE PublICAçÃO: 642247

PORTARIA Nº 10 /2014 – CMG, DE 30 JANEIRO DE 2014.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no exercício de suas atribuições legais. CONSIDERANDO: O
Decreto nº 954 de 24 de Janeiro de 2014, publicado DOE nº
32.570 de 27/01/2014. RESOLVE: I – Excluir a Gratificação de
Tempo Integral –GTI do servidor PEDRO DE SOUZA FERREIRA,
Braçal, matricula 3277437/1, lotado na Diretoria de Transportes
Aéreos – Hangar. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. Belém / PA, 30 de Janeiro 2014. FERNANDO
AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228 Chefe da
Casa Militar da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 641879

PORTARIA: 011/2014-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5119 DE 16 DE MAIO DE
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
56230731/CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO (TEN CEL QOPM)
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 14/01/2014 a 15/01/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 641902

PORTARIA: 012/2014-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5119 DE 16 DE MAIO DE
1984.
Origem: RIO DE JANEIRO/RJ - BRASIL
Destino(s):
MIAMI/FL - ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA<br
Servidor(es):
56230731/CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO (TEN CEL QOPM)
/ 14.5 diárias (Completa) / de 15/01/2014 a 29/01/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 641991

PORTARIA: 013/14CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57343471/ANTONIO VIEIRA PINHEIRO (CB PM ) / 1.5 diárias
(Completa) / de 21/12/2013 a 22/12/2013
572222471/DILSON NUNES GOUVEA NETO (SD PM ) / 2.5 diárias
(Completa) / de 20/12/2013 a 22/12/2013
5780098/EDSON BAILÃO RIBEIRO (CAP QOPM ) / 2.5 diárias
(Completa) / de 20/12/2013 a 22/12/2013
541945591/ESMALIE DA SILVA MESQUITA (1° TEN QOPM ) / 1.5
diárias (Completa) / de 21/12/2013 a 22/12/2013
52041601/GERSINIRA ALVES DA CRUZ (2° SGT PM ) / 2.5
diárias (Completa) / de 20/12/2013 a 22/12/2013
58330861/JOCILDO FERREIRA DOS SANTOS (CAP QOPM ) / 1.5
diárias (Completa) / de 21/12/2013 a 22/12/2013
53897801/JUAREZ DE SOUZA LIMA (2° SGT PM ) / 1.5 diárias
(Completa) / de 21/12/2013 a 22/12/2013
5330114/LÚIS CARLOS DA COSTA MOTA (CB PM ) / 2.5 diárias
(Completa) / de 20/12/2013 a 22/12/2013
5201292019/MARCOS NAZARENO DA S. LUCAS (2°SGT PM ) /
1.5 diárias (Completa) / de 21/12/2013 a 22/12/2013
53302621/PAULO SERGIO CHARCHA FIGUEIREDO (CB PM ) / 1.5
diárias (Completa) / de 21/12/2013 a 22/12/2013
53888991/REGINA CELIA DA SILVA FERREIRA (MAJ QOPM ) /
1.5 diárias (Completa) / de 21/12/2013 a 22/12/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 642040

PORTARIA: 014/14CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
32741795/ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA (CMT
DE AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/01/2014 a
21/01/2014
55967004/LUIZ CLÁUDIO ROSA DA COSTA NUNES (CMT DE
AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/01/2014 a
21/01/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMO ADITIVO A CONVêNIO
NúMERO DE PublICAçÃO: 641894

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/01/2014
Valor: 80.000,00
Vigência: 30/01/2014 a 28/02/2014
Justificativa: Repasse financeiro ainda não liberado.
Objeto: Aquisição de materiais permanentes para o Curso de
Informática.
Convenio: 33-201
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244138767250000    335043              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO
CARLOS DO BRASIL
Nome do Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

PORTARIA Nº. 069/14 DP-G bEléM, 30/01/14
NúMERO DE PublICAçÃO: 642093

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 44124/14-GAB, de  30/01/2014.
DECLAÇÃO DE REGULARIDADE DO INVENTÁRIO

RESOLVE:
Declaramos, sob pena de responsabilidade, que esta comissão
designada pela PORTARIA Nº 022/14-DP-G de 15/01/2014,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 32564 de 17/01/2014,
procedeu à contagem física dos bens de consumo e permanente
existentes no almoxarifado deste Órgão, onde se constatou que
os matérias estavam devidamente armazenados a quantia e a
especificação dos produtos confere com o relatório de Inventário
do Almoxarifado do Sistema Integrado de Material e Serviços.
Declaramos, ainda, que o saldo dos bens de consumo em estoque
no Almoxarifado é de R$ 393.226,00 (trezentos e noventa e três
mil, duzentos e vinte e seis reais) e dos bens permanentes é de
R$ 673.999,84 ( seiscentos e setenta e três mil, novecentos e
noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos).
Por ser esta a expressão da verdade. Assinamos a presente
declaração, para os efeitos legais.
Belém Pará, 27 de janeiro de 2014;
LINDOMAR PEREIRA DA SILVA – MATRÍCULA - 57201685
GIL CORRÊA DOS SANTOS – MATRÍCULA – 57206425
EDSON MIRANDA RODRIGUES – MATRÍCULA - 0345873010

PORTARIA Nº. 068/14 DP-G bEléM, 30/01/14
NúMERO DE PublICAçÃO: 642120

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 44118/14-GAB, de  30/01/14.
DECLAÇÃO DE REGULARIADE DO INVENTÁRIO-FÍSICO DE BENS
MÓVEIS PERMANETE
RESOLVE:
Declaramos, sob pena de responsabilidade que foi procedido
ao inventário físico dos bens móveis permanentes existente no
almoxarifado, onde foi constatada a existência física de todos
os bens móveis dessa natureza, pertencentes a este Órgão,
inclusive dos que se encontram cedidos. Concedidos, em
manutenção ou temporariamente em poder de terceiros, cujos
documentos comprobatórios se encontram arquivados no Setor
de Patrimônio.
Por ser esta a expressão da verdade, assinamos a presente
declaração, para os efeitos legais.
Belém, 27 de janeiro de 2014.
Assinatura do Responsável pelo Setor de Patrimônio
Paulo Afonso L. Lhamas
Matrícula: 28770
Assinatura do Ordenador de Despesa
Dr. Adalberto da Mota Souto
Matrícula: 3083462

RESOluçÃO CSDP N° 118, DE 29 DE JANEIRO DE 2014
NúMERO DE PublICAçÃO: 642242

Aprova a Lista de Antiguidade dos Defensores Públicos do Estado
para o ano de 2014 e dá outras providências.
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 11, III da
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada
no D.0.E. em 09.02.2006,
CONSIDERANDO a 80ª sessão ordinária do Egrégio CSDP
realizada no dia 29 de janeiro de 2014 que aprovou a Lista de
Antiguidade para o ano de 2014;
RESOLVE:
Art. 1° Aprovar a lista de antiguidade dos Defensores Públicos
em atividade na Defensoria Pública no ano de 2014, para os
devidos efeitos legais, conforme Anexo Único desta Resolução.
Art. 2° O Defensor Público poderá interpor recurso ao Conselho
Superior sobre a sua posição na lista de classificação, no prazo
de 10 (dez) dias, a contar da publicação da mesma.
Art. 3° No caso de empate na apuração do tempo de atuação
na Entrância, observar-se-á o disposto no artigo 39, § 2° da Lei
054/06.
Art. 4°Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado, aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e quatorze.
ADALBERTO DA MOTA SOUTO
Presidente do CSDP, em exercício
Sub-Defensor Público Geral
Membro Nato
FLORISBELA CANTAL MACHADO
Corregedora Geral
Membro Nato
ROBERTO MARTINS
Membro eleito
TÂNIA LOSINA
Membro eleito
VLADIMIR KOENIG
Membro eleito
MARCUS VINÍCIUS FRANCO
Membro eleito
MARCOS ASSAD
Membro eleito
KÁTIA GOMES
Membro eleito